² MP, 11 d). In textu originali italico haec ultima verba clarius sonant: « non dovranno mai avere nè la forma di una melodia da concerto nè l'ampiezza di un mottetto e di una cantata ».

³ MP, 11, c).

TITULUS QUINTUS

De Cantoribus.

CAPUT I.

Cantorum munus¹.

191. — « Cantoribus in Ecclesia munus vere liturgicum est... »².

Iam in primaeva Ecclesia cantores distinctum ordinem³ efformaverant; ut deducere possumus ex distincta salutatione S. Ignatii Martyris: « Saluto sanctum presbyterium. Saluto sacros diaconos... Saluto subdiaconos, lectores, cantores, ostiarios, laborantes, exorcistas, confessores »⁴; itemque ex Constitutionibus Apostolicis c. 25. Decursu temporis, propter insufficientiam Levitarum, etiam laici in cantorum munus assumpti sunt. Attamen eorum munus vere liturgicum permansit, cum actioni liturgicae active participant textum sollemniter cantu proponentes.

Huius muneris ambitum ita determinat MP n. 12: « Exceptis modis, qui Sacerdotis ad altare Sacra peragentis Administrorumque proprii sunt, ac semper ex uno gregoriano cantu nullaque organi modulatione constabunt, reliquis cantus liturgicus Chori Levitarum est, quorum vice ecclesiastici cantores proprie funguntur ».

¹ Cfr. Gerbert M., *De cantu etc.*, o. c., I, 29 ss.; *Dictionn. d'archéol. chrét. et de Liturgie* sub voce « ChAntres ».

² MP, n. 13.

³ Loquimur non de ordine, quatenus sacramentum, sed secundum terminologiam antiqui iuris ex iure romano derivatam, nempe quatenus est classis personarum cum certis iuribus et privilegiis; e. g. ordo equestris. Ritus ordinationis cantorum Sacramentarium Gelasianum desumpsit ex Conc. Carthag. IV, c. 10: « Vide ut quod ore cantas, corde credas; et quod corde credis, operibus comprobas ».

⁴ MG 5, 907. — In Conc. Tridentino Didacus de Paiva cler. sacc. Lusitani, missus a rege Portugalliae, in suis observationibus super articulis de sacramento ordinis, ex textu S. Ignatii Mart. ita argumentatur: « Inferiores autem ordines (nempe episcopatu, sacerdotio et diaconatu) non sunt sacramenta. Nam Ignatius nominat omnes, supradictos ordines nominatim sanctos. Neque ecclesia Antiochena instituit primum cantores, sed ut alter-natim in duas partes Psalmi cantarentur ad evitandam confusionem. Antiqui igitur sunt sess. sextam... a. 1562, p. 10, lin. 5 ss. — Cfr. etiam: Socrates, *Historia ecclesiastica*, lib. 6, cap. 8 (MG 67, 631); Ambros, *Geschichte der Musik*, II², 4.

Fusius ad rem RR.: «La vera o genuina tradizione ecclesiastica del canto e della musica sacra è che l'intera assemblea dei fedeli si associi con canto alle funzioni liturgiche, eseguendo quelle parti del testo che sono assegnate al coro, e che una speciale *Schola cantorum*, alterni col popolo e proponga le altre parti del testo più ricche di melodia ed a lei più specialmente riservate...

« 2. Le *Cappelle musicali*, composte da un gruppo di determinati cantori, sotto la guida di un maestro, ammesse in sostituzione del popolo e delle *Scholae cantorum*, sono d'istituzione più recente, ma pure legittima anche essa ».

192. — Cum cantores ecclesiae fidelium vice fungantur, « quae igitur musica opera ipsi ferunt, maxima saltem ex parte, ad choralis musicae normam procedere debent. Non tamen unius vocis melos prorsus arcetur; ea vero ne in Sacris ita umquam praevaleat, ut maxima textus pars hoc ritu perficiatur; sit imo ei nota significationis aut harmonici indicii ¹, arctequae cum reliqua choralis compositione colligetur » ².

De oeconomia vocis solius et chori, melius quam regulae et praecepta, valeant praeclarissima exempla cantus gregoriani, ad cuius normam omnes se conformare satagant.

CAPUT II.

Quinam canonice habiles sint ad munus cantorum legitime exequendum.

ART. I. — VIRI.

193. — *H a b i l i t a s*, de qua loquimur, nec scientiam artis musicae neque mores cantorum respicit; est autem *c a n o n i c a*, nempe ad iuris requisita vel impedimenta attendit.

Cum cantorum munus vere liturgicum sit, omnes viri, qui active sacris functionibus assistere possunt, sunt iure habiles ad hoc munus exercendum; activa assistentia enim dicitur « quae aliquam secumferat participationem in celebrandis divinis officiis » ³,

¹ Textus orig. ital. clarius: « piuttosto deve avere il carattere di semplice accento o punto melodico... ».

² MP, n. 12 in fine.

³ C. 2259, § 2.

qualis profecto est cantorum participatio. Quare excluditur non solum excommunicatus vitandus, sed etiam quilibet post sententiam declaratoriam vel condemnatoriam aut alioquin notorie excommunicatus vel personaliter interdictus ¹. In interdicto locali generali vel particulari paroeciali cantorum munus ordinarie suspensum manet: prohibetur enim « cantus et pompa in sacra suppellectili et sonitus campanarum, organorum, aliorumve instrumentorum musicalium » ².

Praeterea si quis inhabilis declaratus fuerit ad hoc munus consequendum vel eodem privatus aut suspensus ad tempus ³, ab eius exercitio prohibetur.

Demum haeretici, schismatici, israelitae prohibentur in Ecclesiis catholicis canere ⁴, identidem catholici in eorum sacris ⁵.

ART. II. — MULIERES.

194. — « Quum cantoribus in Ecclesia munus vere liturgicum sit, consequitur mulieres, talis officii expertes ad Chori partem agendam, aut ullo modo in musicum Chorum admitti non posse » ⁶.

Clarius etiam RR n. 12: « Le donne non possono cantare nelle sacre funzioni, se non in quanto fanno parte o rappresentano il popolo; è quindi

¹ C. 2259, § 2; c. 2275, § 1.

² C. 2271, § 2; c. 2272, § 3, n. 2.

³ C. 2292, n. 9, 10. Ad normam c. 1185 hi « a solo ecclesiae rectore, salvis legitimis consuetudinibus et conventionibus et Ordinarii auctoritate, nominantur, pendent, dimittuntur ».

⁴ Decr. S. C. S. Officii, 7 Iulii 1863, 1 Maii 1889; cfr. Coll. S. Congr. de Prop. Fide, 1845, 1851: « ... ut quo citius et efficacius amoveantur abusus de quibus agitur; et interim curent ut pneri catholici doceantur enim accurate cantus liturgicos ».

⁵ Decr. S. C. S. Officii, 16 Martii 1856, ibid., 1750; sanctiones appositae sunt, ut nempe ab ecclesia expellantur; « Quatenus reapse impossibile evadat physice vel moraliter eos amovere, tunc eosdem catholicos sonatores vel cantores opportunis monitionibus, obsecrationibus, vel oblurgationibus ab huiusmodi daemoniorum cultu deterreant, etiam denegatione ad tempus Sacramentorum, et ita eos ad bonam frugem revocare ». Idem edixit Em. mus Card. Tournon, imposito iuramento Missionariis Illud exequi etiam sub interpositione excommunicationis; cfr. ibid., n. 1781, 1791, 1794.

Etiam pro Urbe Roma RR n. 66 praescribit: « Resta quindi proibito ai maestri direttori ed organisti e ai cantori di far parte di associazioni aliene alla Chiesa cattolica, e di prestar servizio nelle Chiese o Cappelle eterodosse, o per esecuzioni musicali che in qualunque modo possano riuscire di vilipendio alla religione o alla morale, o anche solo disdicano all'ufficio di cantore di Chiesa ».

⁶ MP, n. 13. — Et S. Congr. de Prop. Fide: « Enixe commendatur Episcopis, ut quantum fieri potest, eradicare satagant huiusmodi abusus » (nempe cantum mulierum in Ecclesiis). Cfr. Coll. S. C. de Prop. Fide, n. 1965.

BIBLIOTHECA
Basilienis Secretorum Sanctae Romae

loro vietato di cantare dalle tribune o dalle cantorie, sia da sole, e sia molto più come parte della Cappella musicale ».

Circa consuetudines contrarias mitius in dies mens SRC facta est. Etenim prima vice ad dubium: « An servari possit mos in aliquam Ecclesiam, etiam Cathedralam, invectus, ut mulieres ac puellae intra vel extra ambitum Chori canant in Missis solemnibus, praesertim diebus per annum solemnioribus »... rescribendum censuit: « Invectam consuetudinem, utpote Apostolicis ¹ et Ecclesiasticis consuetudinibus absonam, tamquam abusum esse prudenter et quamprimum eliminandam, cooperante Capitulo seu Clero ipsius Ecclesiae curae et auctoritati Rev.mi sui Ordinarii » ².

195. — Attamen, cum in MP praecipitur, ut « gregorianus cantus in populi usum restituendus curetur, quo ad divinas laudes mysteriaque celebranda magis agentium partem, antiquorum more, fideles conferant ³ », iterum quaesitum fuit: « Licebitne permittere, ut puellae ac mulieres in scamnis sedentes ipsis in Ecclesia assignatis, separatim a viris, partes Missae ⁴ cantent; vel saltem extra functiones stricte liturgicas, Hymnos aut cantilenas vernaculas concinant? ». Et SRC rescribendum censuit: « Affirmative ad utrumque, et ad mentem. Mens est: Ubi viri et pueri suam partem convenientem, tamquam Chorus seu *Schola cantorum* conferre possunt, mulieres et puellae canentes a reliquo populo non distinguantur, salva separatione virorum a mulieribus, ubi laudabilis huiusmodi servatur consuetudo; et, ubi praesertim officitura choralis habetur, cantus exclusivus mulierum non admittatur, nisi ex gravi causa ab Ordinario agnoscenda; et cauto semper ut quaevis inordinatio vitetur » ⁵.

Mulieres igitur, in casu, possunt canere ea, quae Schola cum populo alternare debet, dummodo in loco liturgice distincto non sint. Eadem ratione canere possunt, ubi adest officitura choralis clericorum et canonicorum: etenim vetatur tantum, ordinarie, cantus **e x c l u s i v u s** mulierum, non vero alternus; extraordinarie vero admittitur etiam exclusivus mulierum cantus, stante consuetu-

¹ Alludit ad illud S. Pauli: « Mulieres in Ecclesiis taceant », I Cor. 14, 34 s.

² [3964] in De Truxillo, die 17 Sept. 1897.

³ MP, n. 3 in fine.

⁴ Textus primitivus huius decreti habebat: « partes *invariantes* Missae »; cfr. ASS 1908, p. 115.

⁵ [4210 ad II].

dine, si, iudicio Ordinarii, adsit causa gravis et quaevis inordinatio vitetur.

Cantus exclusivus mulierum in officiatu choralis non consistit tamen in hoc, quod ipsae integrum officium canant (inauditum prorsus esset!), sed in hoc quod ipsae tantum partes ad Scholam pertinentes canant.

Quod de cantu exclusivo mulierum in officio choralis concessum est, valet etiam in Missa solemni. Etenim decretum habet: « et ubi praesertim officiatu choralis habetur... »; ergo idem ordinarie valet si agatur de Missa solemni, de qua decretum in contextu proximo, logico et grammaticali primae partis locutum est.

196. — Iurisprudencia SRC super hac quaestione clauditur resolutione dubii, permagni momenti, ab Ecclesia Neo-Eboracensi propositi: « Per omnes fere regiones Statuum Foederatorum Americae Septentrionalis, nomine Chori designatur solummodo quidam coetus paucorum cantorum, tum foeminarum quum virorum, qui seliguntur ad officium textus liturgicos intra Missas solemnes cantandi. Hic chorus, seu coetus virorum ac mulierum, seu puellarum, in loco eius soli usui destinato, extra cancellos, immo plerumque longissime ab Altari positus est, nec alius habetur Chorus, qui textus liturgicos cantet vel recitet. Hinc quaeritur, utrum, ratione habita Decr... n. 4210, Angelopolit. 17 Ian. 1908 ad II,... talem Chorum seu coetum virorum ac mulierum supradescriptum, in loco ab Altari remotissimo positum, et Chori liturgici fungentem officio, posthac adhibere liceat? ».

Et SRC... ita respondendum censuit:

« Prouti exponitur, negative, et ad mentem. Mens est, ut viri a mulieribus et puellis omnino sint separati, vitato quolibet inconvenienti, et onerata super his Ordinariorum conscientia ». Die 18 Decembris 1908 ¹.

Stante igitur consuetudine, habita ratione defectus alius Chori, qui textus liturgicos cantet vel recitet, cauto quod viri a mulieribus et puellis sint omnino separati, vitato quolibet inconvenienti et onerata super his Ordinariorum conscientia, permittitur in casu ut coetus virorum ac mulierum Chori liturgici fungatur officio.

Habemus profecto quandam iuris singularitatem, quae per se

¹ [4231]. Aliud decretum de cantu mulierum (in Valentina 4 Dec. 1914) simpliciter remittit ad haec praecedentia decr.; cfr. *Razón y Fe*, vol. III, n. 466.

de persona ad personam, de casu ad casum non esset extendenda ¹. Attamen, cum dubium respiciat omnes fere regiones Statuum Foederatorum, tamquam aequivalenter generale haberi sane potest; atque ideo, in iisdem circumstantiis, aliis casibus applicari potest. Unde ad meliorem decreti intelligentiam, haec adnotare placet.

Ut viri a mulieribus et puellis sint omnino separati oportet ut in locis omnino distinctis sint, ut puta si mulieres ex una parte chori, viri ex alia sint. Necessarium prorsus non videtur ut inter se conspici non possint, nisi ad vitandum aliquod inconveniens, opportunum hoc existimetur; itemque dicatur de accessu ad chorum: conveniens est ut separatim accedant et discedant, sed, nisi aliquod inconveniens praevideatur, necessarium prorsus ad hoc non videtur, ut distinctos gradus habeant.

197. — Quid demique dicendum, si paucissimae mulieres (1 pro 10) assumantur, ut voces puerorum, praesertim in polyphonia, sustentent ac dirigant, loco virorum, qui *falsettisti* dicuntur? ².

Melius certe esset si pueri apte educerentur, ut soli possint canere; posita tamen necessitate, adhibeatur vir, si habeatur; secus censemus, sub cautelis praedicti decreti [4231], permitti posse ut mulieres inter pueros canant; quod certo praescriptam separationem a viris non tollit: stricte enim pueri non sunt viri; sufficet igitur ut mulieres ita inter pueros consistant, ut a viris sint omnino separatae.

Has conclusiones non nisi cautissime ac sobrie adhibere liceat; et salvo semper meliore iudicio SRC.

ART. III. — PUERI.

198. — « *Quod si acutae, vel acutis proximae voces adhiberi velint, antiquissimo Ecclesiae more, id pueri praestabunt* » ³.

Haec est igitur genuina Ecclesiae traditio circa voces acutas ⁴, cui omnes, qui ecclesiasticas leges sincere ac fideliter observare volunt, sese conformare debent.

Fusius ad rem CA n. VI: « Scholae puerorum, non modo apud

¹ Cfr. quae diximus supra n. 139-141.

² Ita dicuntur viri, qui, praeter propriam vocem (veram), etiam vocem acutam puerorum (falsam) imitantur.

³ MP, n. 13 in fine.

⁴ Cfr. « ChAntres », in *Dict. d'archéol. chrét. et de Liturgie*, sub h. v.

maiora templa et cathedrales, sed etiam penes minores et parociales aedes excitentur; pueri autem a cappellarum magistris ad recte canendum instituantur ut ipsorum voces, iuxta veterem Ecclesiae morem, virorum choris sese adiungant, maxime cum in polyphonica musica, ut olim, adhibendae sint pro suprema voce, quae cantus appellari consuevit. Ex eorum numero, saeculo praesertim XVI, polyphoniae auctores peritissimi, uti est compertum, prodire, quos inter omnium facile princeps Ioannes ille Petrus Aloisius Praenestinus ».